
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: ATC Area Tecnica  

Responsabile: Geom. Manolo Bosio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 139 DEL 13/09/2024  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N. 1 
“MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ ALLE ZONE 
MONTANE E VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA NEL 
COMUNE DI CEVO – FCC 2020”, CUP: D33B20000080002, CIG: 
9941670D9B   

 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 
 Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

- con Decreto del Sindaco n.6/P del 17/06/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo; 

 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 27/05/2023  si è provveduto ad approvare il progetto 
esecutivo dell’intervento di “Miglioramento dell’accessibilità alle zone montane e valorizzazione sentieristica nel comune 
di Cevo – Fcc 2020” - Cup: D33B20000080002 e contestualmente a dare indirizzo al Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici ed al R.U.P. al fine di adottare gli adempimenti ed i provvedimenti necessari al 
fine di affidare l’esecuzione sia dei lavori del progetto citato, sia delle opere compensative per la 
trasformazione del bosco agli atti comunali al prot. 6383 del 03/11/2022, al Consorzio Forestale Alta 
Valle Camonica; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 90 del 30/06/2023 si è proceduto, prendendo atto della 
relazione, redatta dal RUP, Ing. Venturini Angelo, in riferimento all’analisi dell’offerta economica acquisita 
al prot. 3628 del 28/06/2023, ad affidare, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 
50/2016 ed ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016 e smi, mediante affidamento “in house”, al Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica, con sede in Via G.G. Treboldi n. 77, a Edolo (BS), l’esecuzione dei lavori 
di “Miglioramento dell’accessibilità alle zone montane e valorizzazione sentieristica nel comune di Cevo – Fcc 2020” - Cup: 
D33B20000080002 - CIG: 9941670D9B per l’importo pari a € 365.448,49 inclusi oneri della sicurezza per 
€ 12.420,66 ed esclusa IVA di legge; 

 
Presso atto: 

- che durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati eventi di forza maggiore e non sono stati impartiti 
ordini di servizio; 

- della documentazione tecnica e contabile redatta dal Direttore dei lavori relativa allo Stato di 
Avanzamento Lavori n.1 pervenuto al prot. n. 4545 del 08/08/2024 che risulta costituito dai seguenti 
documenti: 

• Libretto Misure; 

• Stato di Avanzamento Lavori n.1;  

• Registro di contabilità; 
 
Riscontrato che dalla suddetta documentazione si evince come il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, 
direttamente o per tramite dei soggetti autorizzati al subappalto, abbia regolarmente eseguito “a tutto il 
23/07/2024” lavorazioni per un corrispondente importo di € 100.483,03, di cui per € 100.153,86 per lavori 
(ovvero per € 98.651,55 al netto del ribasso d’asta pari ad 1,5%) e € 1.831,48 per oneri per la sicurezza, oltre IVA 
di legge, così per complessivi € 118.029,23(di cui € 32.892,66 con IVA al 10% e € 67.087,95 con IVA al 22%); 
 
Considerato che risulta necessario procedere alla liquidazione della relativa somma, al netto delle ritenute per 
infortuni, pari a € 99.980,62, oltre IVA; 
 
Visto il certificato di pagamento n. 1 che viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta con esito regolare (D.U.R.C. Numero Protocollo INPS_42017896, 
Data richiesta 25/07/2024, Scadenza validità 22/11/2024); 
 
Ritenuto, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori n.1 
relativo ai lavori di “Miglioramento dell’accessibilità alle zone montane e valorizzazione sentieristica nel comune di Cevo – Fcc 
2020” - Cup: D33B20000080002 - CIG: 9941670D9B, ed al relativo Certificato di pagamento che, emesso dal 
R.U.P, viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale e, quindi, procedere 
con la liquidazione al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, con sede in Via G.G. Treboldi n. 77, a Edolo 



(BS) , della somma di € 118.029,23 IVA compresa (di cui € 32.892,66 con IVA al 10% e € 67.087,95 con IVA al 
22%); 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
  
Richiamati: 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori n.1 relativo ai lavori di “Miglioramento dell’accessibilità alle zone 

montane e valorizzazione sentieristica nel comune di Cevo – Fcc 2020” - Cup: D33B20000080002 - CIG: 
9941670D9B, pervenuto al prot. n 4545 del 08/08/2024 e di approvare, contestualmente, il relativo 
Certificato di Pagamento, che viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. di liquidare al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, con sede in Via G.G. Treboldi n. 77, a Edolo (BS) 
(CF e P.IVA: 01810800985) la somma di € 118.029,23 IVA compresa (di cui € 32.892,66 con IVA al 10% 
per € 3.289,27 e € 67.087,95 con IVA al 22%, per € 14.759,35), relativamente allo Stato di Avanzamento 
Lavori n.1  ed al relativo certificato di Pagamento come in precedenza indicati, a valere sull’impegno n. 
10810/2023 del capitolo 08012.02.0802 del bilancio 2024-2026, anno 2024 gestione FPV; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al direttore lavori per le relative competenze in sede di 
contabilizzazione dei lavori residui; 

 
5. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl 
D.Lgs 50/2016; 

 
6. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 
 

 Il Responsabile Dell'area  

 F.to geom. Manolo Bosio    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/09/2024  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 13/09/2024 al 28/09/2024 nel sito informatico di questo comune 
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 13/09/2024  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


